

Diese und weitere Inhalte komfortabel auf **BEHR'S...ONLINE** recherchieren.

Inhaltsverzeichnis

- I** **Allgemeine Bestimmungen**
- 1** **Basis-VO (EG) Nr. 178/2002**
BORIS RIEMER, SARAH STÜRENBURG
 - 1.1 Art. 1 – Ziel und Anwendungsbereich
 - 1.2 Art. 2 – Definition von „Lebensmittel“
BORIS RIEMER
 - 1.3 Artikel 3 – Sonstige Definitionen
BORIS RIEMER
- 2** **Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuch**
MARTINA BAUER, SARAH STÜRENBURG
 - 2.1 Allgemeine Bestimmungen
(In Vorbereitung)
 - 2.2 Verkehr mit sonstigen Bedarfsgegenständen und gemeinsame Vorschriften für alle Erzeugnisse
- 3** **Verbraucherinformationsgesetz**
BORIS RIEMER
 - 3.1 Vorbemerkung
 - 3.2 § 1 Anwendungsbereich
 - 3.3 § 2 Anspruch auf Zugang zu Informationen
 - 3.4 § 3 Ausschluss- und Beschränkungsgründe
 - 3.5 § 4 Antrag
 - 3.6 § 5 Entscheidung über den Antrag
 - 3.7 § 6 Informationsgewährung
 - 3.8 § 7 Gebühren und Auslagen

II Bedarfsgegenständliche Regelungen

1 VO (EG) Nr. 1935/2004

WERNER ALTKOFER, PETRA HILT, BORIS RIEMER, SARAH STÜRENBURG

- 1.1 Vorbemerkung
BORIS RIEMER
- 1.2 Allgemeine Bestimmungen
PETRA HILT, BORIS RIEMER, SARAH STÜRENBURG
- 1.3 Zulassung
(In Vorbereitung)
- 1.4 Art. 15 – Kennzeichnung
SARAH STÜRENBURG
- 1.5 Art. 16 – Konformitätserklärung
WERNER ALTKOFER, BORIS RIEMER
- 1.6 Art. 17 – Rückverfolgbarkeit
BORIS RIEMER
- 1.7 Schutzmaßnahmen
(In Vorbereitung)
- 1.8 Öffentlichkeit
(In Vorbereitung)
- 1.9 Vertraulichkeit
(In Vorbereitung)
- 1.10 Datenaustausch
(In Vorbereitung)
- 1.11 Verfahren und Übergangsvorschriften
BORIS RIEMER

2 VO (EG) Nr. 2023/2006 (Gute Herstellungspraxis)

ANGELA BERNER

- 2.1 Historie
- 2.2 Art. 1 – Gegenstand
- 2.3 Art. 2 – Geltungsbereich
- 2.4 Art. 3 – Definitionen

2.5	Art. 4 – Übereinstimmung mit Guter Herstellungspraxis
2.6	Art. 5 – Qualitätssicherungssystem
2.7	Art. 6 – Qualitätskontrollsystem
2.8	Art. 7 – Dokumentation
2.9	ANHANG
2.10	Zusammenfassung der allgemeinen Regeln für GMP
2.11	Interpretationen der allgemeinen Regeln für GMP
3	Bedarfsgegenständeverordnung
	WERNER ALTKOFER, SASKIA BOTH, RÜDIGER HELLING, PETRA HILT, SARAH STÜRENBURG
3.1	§ 1 – Gleichstellung
3.2	§ 2 – Begriffsbestimmungen
3.3	§ 3 – Verbotene Stoffe
3.4	§ 4 – Zugelassene Stoffe
3.5	§ 5 – Verbotene Verfahren
3.6	§ 6 – Höchstmengen
3.7	§ 7 – Verwendungsverbote
3.8	§ 8 – Übergang von Stoffen auf Lebensmittel RÜDIGER HELLING, PETRA HILT, SARAH STÜRENBURG
3.9	§ 9 – Warnhinweise BORIS RIEMER
3.10	§ 10 – Kennzeichnung, Nachweispflichten WERNER ALTKOFER
3.11	§ 11 – Untersuchungsverfahren <i>(In Vorbereitung)</i>
3.12	§ 11a – Besondere Vorschriften für die Einfuhr SASKIA BOTH

-
- 4 VO (EU) Nr. 10/2011 über Materialien und Gegenstände aus Kunststoff**
ANGELA BERNER, RÜDIGER HELLING, HENRIK JUNGCLAS, BORIS RIEMER
- 4.1 Kapitel I Allgemeine Vorschriften
RÜDIGER HELLING, BORIS RIEMER
- 4.2 Kapitel II Anforderungen an die Zusammensetzung
RÜDIGER HELLING
- 4.3 Kapitel III Besondere Bestimmungen für bestimmte Materialien und Gegenstände
HENRIK JUNGCLAS
- 4.4 Kapitel IV Konformitätserklärung und Dokumentation
- 4.5 Kapitel V Konformität
- 4.6 Kapitel VI Schlussbestimmungen
BORIS RIEMER
- 4.7 Anhang I
- 4.8 Anhang II Beschränkungen für Materialien und Gegenstände
- 4.9 Anhang III Lebensmittelsimulanzien
ANGELA BERNER
- 4.10 Anhang IV Konformitätserklärung
- 4.11 Anhang V Konformitätsprüfung
ANGELA BERNER
- 4.12 Anhang VI Entsprechungstabellen
- 4.13 Leitlinien zur Verordnung (EU) Nr. 10/2011
Einleitung
ANGELA BERNER
- 4.13.1 Leitfaden der Union zur Verordnung (EU) Nr. 10/2011 über Materialien und Gegenstände aus Kunststoff, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen
- 4.13.2 Leitfaden der Union zur Verordnung (EU) Nr. 10/2011 über Materialien und Gegenstände aus Kunststoff, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen, in Bezug auf Informationen in der Lieferkette

5	VO (EG) Nr. 282/2008 über Materialien und Gegenstände aus recyceltem Kunststoff ANGELA BERNER
5.1	Vorbemerkungen
5.2	Art. 1 bis Art. 3 – Allgemeine Bestimmungen
5.3	Art. 4 – Bedingungen für die Zulassung von Recyclingverfahren
5.4	Art. 5 bis Art. 9 – Ablauf der Zulassung des Recyclingverfahrens
5.5	Art. 10 – Überwachung
5.6	Art. 11 – Kennzeichnung
5.7	Art. 12 – Konformitätserklärung und Dokumentation
5.8	Art. 13, 14 und 16 – Übergangsmaßnahmen
5.9	EFSA-Guidelines
6	RL 2007/42/EG über Materialien und Gegenstände aus Zellglasfolien BEATE BRAUER
6.1	Vorbemerkung
6.2	Art. 1
6.3	Art. 2
6.4	Art. 3
6.5	Art. 4
6.6	Art. 5
6.7	Art. 6
6.8	ANHANG I
6.9	ANHANG II

-
- 7** **RL 84/500/EG über Keramikgegenstände**
WERNER ALTKOFER
- 7.1 RL 84/500/EWG zur Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über Keramikgegenstände, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen
- 7.2 Einleitung
- 7.3 Definition Lebensmittelbedarfsgegenstände aus Keramik gemäß Bedarfsgegenständeverordnung
- 7.4 Regelungen für die Schwermetalllässigkeit
- 7.5 Höchstmengenüberschreitung
- 7.6 Regelungen für die Untersuchungsverfahren zur Schwermetalllässigkeit
- 7.7 Regelungen für die Konformitätserklärung
- 8** **VO (EG) Nr. 372/2007, Weichmacher in Deckeldichtungen**
WERNER ALTKOFER
- 8.1 Artikel 1 und 2
- 8.2 ANHANG
- 9** **VO (EG) Nr. 1895/2005 über die Beschränkung der Verwendung bestimmter Epoxyderivate**
WERNER ALTKOFER
- 9.1 Regelungsinhalt
- 9.2 Welche Regelungen enthält die Verordnung?
- 9.3 Was ist im Anhang der Verordnung geregelt?
- 9.4 Regelungen zur Konformitätserklärung
- 10** **Standards**
BORIS RIEMER, SYLVIA WEGNER-HAMBLOCH
- 10.1 Die „Konformitätserklärung“ für Lebensmittelbedarfsgegenstände gemäß Bedarfsgegenständeverordnung
BORIS RIEMER

- 10.2 Spezifikationen in der Lebensmittelverpackungskette
BORIS RIEMER
- 10.3 Anforderungen des IFS an Lebensmittelverpackungen
BORIS RIEMER
- 10.4 Die aktuelle Norm für Verpackungsmaterialien mit Lebensmittelkontakt: PAS 223?
SYLVIA WEGNER-HAMBLOCH
- 11 VO (EU) Nr. 284/2011 über die Einfuhr von Polyamid- und Melamin-Kunststoffküchenartikeln aus China**
SASKIA BOTH
- 11.1 Vorbemerkung
- 11.2 Hintergrund der Verordnung
- 11.3 Art. 1 – Gegenstand
- 11.4 Art. 2 – Begriffsbestimmungen
- 11.5 Art. 3 – Einfuhrbedingungen
- 11.6 Art. 4 – Vorabinformation über Sendungen
- 11.7 Art. 5 – Ort der ersten Einfuhr
- 11.8 Art. 6 – Kontrollen
- 11.9 Art. 7 – Weiterbeförderung
- 11.10 Art. 8 – Überführung in den zollrechtlich freien Verkehr
- 11.11 Art. 9 – Berichterstattung
- 11.12 Art. 10 – Inkrafttreten
- 11.13 Anhang
- 12 Lebensmittelverpackungen aus Papier und Karton**
HENRIK JUNGCLAS
- 12.1 Einleitung
- 12.2 Empfehlung des Bundesinstitutes für Risikobewertung XXXVI. Papiere, Kartons und Pappen für den Lebensmittelkontakt
- 12.3 Konformität von wiedergewonnenen Fasern als Papierrohstoffe für Papier, Karton und Pappen im Lebensmittelkontakt

- 12.4 Risikobewertung von Recyclingpapier im Lebensmittelkontakt basierend auf der Council of Europe Resolution AP (2002)

13 Sensorik und Verpackungen

G. HAACK UNTER MITARBEIT VON A. BERNER

- 13.1 Einführung
- 13.2 Wechselwirkungen von Verpackungen mit Lebensmitteln
- 13.3 Wann sollten Lebensmittelbedarfsgegenstände getestet werden?
- 13.4 Rechtliche Grundlagen
- 13.5 Übersicht über Sensoriknormen für Packstoffe
- 13.6 Vorbereitung der Packstoffprüfung
- 13.7 Wahl des Prüflebensmittels und der Kontaktbedingungen bei der Geschmacksübertragungsprüfung
- 13.8 Sensorische Methoden und Auswertung
- 13.9 Lebensmittelrechtliche Beurteilung oder Feststellung der Verpackungsqualität

III Hygienerecht

(In Vorbereitung)

IV Chemikalienrecht

1 REACH-Verordnung (Auszug)

CHRISTOPH FRANZ BORNHORN

- 1.1 Allgemeine Vorschriften
- 1.2 Die Pflichten des Herstellers von Lebensmittelverpackungen
- 1.3 Zulassung
- 1.4 Beschränkungen

V Substanzen, Substanzklassen

Einleitung

HENRIK JUNGCLAS

Aluminium

HENRIK JUNGCLAS

1. Stoffidentifizierung
2. Verwendung und Vorkommen
3. Grund des öffentlichen Interesses
4. Rechtliche Grundlagen/Beschränkungen
5. Fazit

Bisphenol A

HENRIK JUNGCLAS

1. Stoffidentifizierung
2. Verwendung und Vorkommen
3. Grund des öffentlichen Interesses
4. Rechtliche Grundlage/Beschränkungen
5. Zusammenfassung

Diethylhexyladipat

ANGELA BERNER

1. Stoffidentifizierung
2. Verwendung und Vorkommen
3. Grund des öffentlichen Interesses
4. Rechtliche Grundlage/Beschränkungen

VI	Rechtsprechung BORIS RIEMER
1	Urteile
VII	Überwachung
1	VO (EG) Nr. 882/2004 <i>(In Vorbereitung)</i>
2	Lebensmittel- und Futtermittelgesetzbuch §§ 40 und 42 bis 44 MARTINA BAUER, BORIS RIEMER
2.1	§ 40 – Information der Öffentlichkeit MARTINA BAUER, BORIS RIEMER
2.2	§ 42 – Durchführung der Überwachung MARTINA BAUER
2.3	§ 43 – Probenahme MARTINA BAUER
2.4	§ 44 – Duldungs-, Mitwirkungs- und Übermittlungspflichten MARTINA BAUER
3	Allgemeine Verwaltungsvorschrift Rahmenüberwachung MARTINA BAUER
3.1	Einführung
3.2	Abschnitt 1: §§ 1 und 2
3.3	Abschnitt 2: §§ 3 bis 5
3.4	Abschnitt 3: §§ 6 und 7
3.5	Abschnitt 4: §§ 8 und 9
3.6	Abschnitt 6: §§ 16 und 17

4	ALS-Stellungnahmen zu Bedarfsgegenständen (Auszug)
5	Ablauf eines amtlichen Beanstandungsverfahrens BORIS RIEMER
5.1	Einleitung
5.2	Voraussetzungen
5.3	Eröffnung des Verfahrens
5.4	Verfolgung der förmlichen Beanstandung als Ordnungswidrigkeit
5.5	Beendigung des förmlichen Beanstandungsverfahrens
5.6	Rechtsmittel
5.7	Weitere Folgen
5.8	Verfolgung der förmlichen Beanstandung als Straftat
VIII	Weitere Regelungen
1	Europarats-Resolutionen
1.1	Policy statement concerning paper and board materials and articles intended to come into contact with foodstuffs (extract)
1.2	Policy statement concerning silicones used for food contact applications (extract)
IX	Verwertung von Verpackungen
1	Verpackungsverordnung BRIGITTE WEBER
1.1	§ 1 – Abfallwirtschaftliche Ziele
1.2	§ 2 – Anwendungsbereich
1.3	§ 3 – Begriffsbestimmungen
1.4	§ 4 – Rücknahmepflichten für Transportverpackungen
1.5	§ 5 – Rücknahmepflichten für Umverpackungen

- 1.6 § 6 – Pflicht zur Gewährleistung der flächendeckenden Rücknahme von Verkaufsverpackungen, die beim privaten Endverbraucher anfallen
- 1.7 § 7 – Rücknahmepflichten für Verkaufsverpackungen die nicht beim privaten Endverbraucher anfallen
- 1.8 § 8 – Rücknahmepflichten für Verkaufsverpackungen schadstoffhaltiger Füllgüter
- 1.9 § 9 – Pfanderhebungs- und Rücknahmepflicht für Einweggetränkeverpackungen
- 1.10 § 10 – Vollständigkeitserklärung für Verkaufsverpackungen, die in den Verkehr gebracht werden
- 1.11 § 11 – Beauftragung Dritter
- 1.12 § 12 – Allgemeine Anforderungen
- 1.13 § 13 – Konzentration von Schwermetallen
- 1.14 § 14 – Kennzeichnung
- 1.15 § 15 – Ordnungswidrigkeiten
- 1.16 § 16 – Übergangsvorschriften
- 1.17 Anhänge I - VI
- 2 **Recyclingpapier****
ANTJE HARLING
- 2.1 Einleitung
- 2.2 Herstellung von Recyclingpapier und -karton
- 2.3 Papier-, Pappen- und Kartonsorten
- 2.4 Rechtliche Regelungen zu Lebensmittelverpackungen aus Recyclingpapier und problematische Stoffe
- 2.5 Problemstoffe aus Recyclingpapier
- 2.6 Konformität von Recyclingpapierverpackungen im Lebensmittelkontakt

X	Produkthaftung, Vertriebsrecht, Compliance
1	Produkthaftung CLAUDIA SEITZ
1.1	Rechtliche Grundlagen
1.2	Vorbemerkung
1.3	Europäische Produkthaftung durch die Produkthaftungs-Richtlinie
1.5	Qualitätsmanagement und Produkthaftung
2	Vertriebsrecht <i>(In Vorbereitung)</i>
3	Compliance CLAUDIA SEITZ
3.1	Vorbemerkung
3.2	Kernelemente jeder Compliance